АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 мая 2017 г. № 0427 - па
с. Карпогоры

О программе оптимизации расходов

районного бюджета на 2017-2019 годы

Во исполнение постановления Правительства Архангельской области       от 21 марта 2017 года № 125-пп «О программе оптимизации расходов областного бюджета на 2017 – 2019 годы» администрация МО «Пинежский район»
п о с т а н о в л я е т:
1.  Утвердить прилагаемую программу оптимизации расходов районного бюджета на 2017 – 2019 годы (далее – программа).

2.  Главным распорядителям средств районного бюджета:

1)  руководствоваться положениями программы при реализации муниципальных, адресных и иных программ муниципального образования «Пинежский муниципальный район», а также при подготовке проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Пинежский муниципальный район»;

2)  ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, следующего
за отчетным, начиная с июля 2017 года направлять в комитет по финансам Администрации МО «Пинежский район» (далее – комитет по финансам) отчеты об исполнении плана мероприятий по оптимизации расходов районного бюджета на 2017 – 2019 годы, являющегося приложением к программе (далее – план мероприятий), по форме, установленной комитетом по финансам.

3.  Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований поселений Пинежского района:

1) разработать и реализовать муниципальные программы оптимизации расходов местных бюджетов;

2) ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, следующего
за отчетным, начиная с июля 2017 года направлять в комитет по финансам  отчеты об исполнении плана мероприятий по форме, установленной комитетом по финансам;

3)  ежегодно, не позднее 1 февраля, направлять в комитет по финансам годовые отчеты об исполнении муниципальных программ оптимизации расходов местных бюджетов.
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
администрации муниципального образования                              Н.В. Выучейская

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
МО «Пинежский район»
от 18.05.2017 №0427 - па
ПРОГРАММА

оптимизации расходов районного бюджета
на 2017 – 2019 годы

Настоящая программа разработана во исполнение постановления Правительства Архангельской области от 21 марта 2017 года № 125-пп «О программе оптимизации расходов областного бюджета на 2017 – 2019 годы».
В настоящее время для муниципального образования «Пинежский муниципальный район» является актуальной проблема общего дефицита бюджетных ресурсов, ограничивающих возможности по реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального района  и  поселений.

Целью программы является получение эффекта в виде высвобождения ресурсов для обеспечения финансирования приоритетных расходов районного бюджета.

Мероприятия программы направлены на решение следующих задач:

выявление резервов и механизмов повышения эффективности средств районного бюджета;
повышение эффективности использования бюджетных средств;
повышение качества финансового менеджмента на всех стадиях бюджетного процесса;
создание условий и стимулов для ограничения роста непервоочередных расходов районного бюджета и их оптимизации.
Мероприятия программы сосредоточены на следующих основных направлениях деятельности:
оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления;
оптимизация бюджетной сети;

совершенствование контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности;
повышение эффективности процессов прогнозирования и исполнения районного бюджета;
совершенствование межбюджетных отношений и содействие оптимизации расходов бюджетов поселений.

Особое внимание при проведении конкретных мероприятий по реализации программы необходимо уделить:
достижению целевых показателей, установленных в планах мероприятий («дорожных картах»), касающихся изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности образования и культуры;
повышению обоснованности планирования средств на оказание  муниципальных услуг (выполнение работ), а также проведению анализа выполнения (невыполнения) муниципальных заданий с обязательным наличием результатов контроля их исполнения, установлением финансовых санкций за нарушение условий выполнения муниципальных заданий;
проведению инвентаризации муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями МО «Пинежский район» и муниципальных образований поселений Пинежского района, на предмет эффективности его использования;
повышению эффективности управления муниципальными финансами на операционном уровне (на уровне  инструментов, механизмов
и процедур непосредственного принятия и реализации бюджетных решений органами местного самоуправления МО «Пинежский район» и муниципальных образований поселений Пинежского района);

Прилагаемый план мероприятий по оптимизации расходов районного бюджета на 2017 – 2019 годы определяет конкретные действия органов местного самоуправления МО «Пинежский район» и муниципальных образований поселений Пинежского района по достижению цели программы, а также устанавливает целевые показатели и измеримые результаты реализации мероприятий.

_____________

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к программе оптимизации расходов

районного бюджета на 2017 – 2019 годы

	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по оптимизации расходов районного бюджета на 2017 – 2019 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Способы реализации мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Единица изме-рения
	Значение целевого показателя

	2017
год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Оптимизация расходов на органы местного самоуправления

	1.1.
	Недопущение увеличения численности работников органов местного самоуправления МО «Пинежский район», за исключением случаев, предусмотренных  законодательством Российской Федерации, законодательством Архангельской области и нормативными правовыми актами Пинежского района
	Аналитическая записка
	главные распорядители средств районного бюджета
	Ежегодно
	Предельная численность органов местного самоуправления на 1 марта 2017 года
	Единиц
	100
	100
	100

	2. Оптимизация бюджетной сети

	2.1.
	Непревышение значений целевых показателей заработной платы, установленных в планах мероприятий («дорожных картах»), касающихся изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности образования и культуры, (далее – «дорожные карты»), в части  использования  показателя среднемесячного дохода от трудовой деятельности и  обеспечения уровня номинальной заработной платы в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы в размерах на уровне, достигнутом
в 2016 году
в том числе по категориям:
	Проведение мониторинга достижения значений целевых показателей «дорожных карт»

	1 раз
в полгода
	Достижение
и непревышение значений целевых показателей «дорожных карт»
	Да/нет
	Да
	Да
	Да

	педагогические работники дополнительного образования детей

	Управление образования администрации МО «Пинежский район
	1 раз
в полгода
	достижение значений целевых показателей «дорожных карт»
	да/нет
	да
	да
	да

	работники учреждений культуры

	Отдел по культуре и туризму Администрации МО «Пинежский район»
	1 раз
в полгода
	достижение значений целевых показателей «дорожных карт»
	да/нет
	да
	да
	да

	2.2.
	Соблюдение показателей оптимизации численности работников отдельных категорий бюджетной сферы
в соответствии с «дорожными картами»
	Проведение  мониторинга достижения значений целевых  показателей «дорожных карт»
	Управление образования администрации МО «Пинежский район»,

Отдел по культуре и туризму Администрации МО «Пинежский район»
	1 раз
в полгода
	Бюджетный эффект
(в сравнении
с предыдущим годом)
	Тыс.
рублей
	5585,7
	1150,0
	690,0

	в сфере образования

	Управление образования администрации МО «Пинежский район»,
	1 раз
в полгода
	бюджетный эффект
	тыс. рублей
	5455,7
	1000,0
	500,0

	в сфере культуры

	Отдел по культуре и туризму Администрации МО «Пинежский район»
	1 раз
в полгода
	бюджетный эффект
	тыс. рублей
	130,0
	150,0
	190,0

	2.3.
	Увеличение объема расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности муниципальных  учреждений МО «Пинежский район», в том числе от эффективного использования муниципального имущества МО «Пинежский район»
	Аналитическая записка
	Главные распорядители средств районного бюджета
	Ежегодно
	Бюджетный эффект
(в сравнении
с предыдущим годом)
	Тыс.
рублей
	800,0
	800,0
	800,0

	в сфере образования

	Управление образования администрации МО «Пинежский район»

	бюджетный эффект
	тыс. рублей
	500,0
	500,0
	500,0

	в сфере культуры

	Отдел по культуре и туризму Администрации МО «Пинежский район»

	бюджетный эффект
	тыс. рублей
	300,0
	300,0
	300,0

	2.4.
	Обеспечение в установленные сроки возврата субсидии на выполнение муниципального задания в районный бюджет
в объеме, соответствующем показателям объема муниципальных услуг (работ), которые не были достигнуты
	Выполнение требований
о возврате субсидии в районный бюджет в соответствии
с постановлением администрации МО «Пинежский район»
от 7 декабря  2015 года № 0825-па
«Об утверждении Положения
о порядке формирования муниципальных заданий муниципальным учреждениям МО «Пинежский район»
и порядке финансового обеспечения выполнения этих заданий»
	Главные распорядители средств районного бюджета
	Ежегодно
	Возврат субсидии
в районный бюджет в случае невыполнения показателей государственных заданий
	Да/нет
	Да
	Да
	Да

	3. Совершенствование контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	3.1.
	Обеспечение соблюдения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления МО «Пинежский район»
и подведомственные муниципальные казенные учреждения МО «Пинежский район»
	Проведение мониторинга
	Комитет по финансам Администрации МО «Пинежский район», Главные распорядители средств районного бюджета
	Ежегодно
в сроки подготовки годовой бюджетной отчетности
	Соблюдение нормативных затрат
	Да/нет
	Да
	Да
	Да

	4. Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности

	4.1.
	Анализ причин возникновения
и принятие мер по  сокращению просроченной дебиторской задолженности за счет бюджетных средств
	Проведение анализа возникновения задолженности, взыскание задолженности
в судебном порядке
	Главные распорядители средств районного бюджета
	Ежегодно, постоянно
	Сокращение просроченной дебиторской задолженности за исключением  сумм, безнадежных
к взысканию
(в сравнении
с предыдущим годом)
	Да/нет
	Да
	Да
	Да

	4.2.
	Сокращение объемов незавершенного строительства
	Анализ и использование информации при подготовке проекта решения Собрания депутатов МО «Пинежский район»  о районном бюджете на очередной финансовый год
	Администрация МО «Пинежский район»
	Ежегодно
	Количество объектов незавершенного строительства, введенных
в эксплуатацию
в отчетном году

	Единиц
	0
	0
	1

	4.3.
	Оптимизация отдельных видов субсидий юридическим лицам. Совершенствование порядка выделения субсидий юридическим лицам в соответствии
с общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 06 сентября 2016 года № 887
	Внесение изменений
в нормативные правовые акты МО «Пинежский район»
	Главные распорядители средств районного бюджета
	По мере необходимости
	Сокращение количества субсидий
в отраслях промышленности
и сельского хозяйства
	Да/нет
	Да
	Да
	Да

	внесение изменений
в нормативные правовые акты администрации МО «Пинежский район»
	да/нет
	Да
	Да
	Да

	5. Повышение эффективности процессов прогнозирования и  исполнения  районного бюджета

	5.1.
	Планирование районного бюджета
в рамках муниципальных и иных  программ МО «Пинежский район» (увеличение доли программных расходов)
	Разработка проекта решения Собрания депутатов МО «Пинежский район»
о районном бюджете на очередной финансовый год

	Комитет по финансам Администрации МО «Пинежский район»; комитет по экономическому развитию и прогнозированию Администрации МО «Пинежский район»,
Главные распорядители средств районного бюджета
	Ежегодно
	Доля расходов районного бюджета, формируемых
в рамках муниципальных и иных программ МО «Пинежский район», в общем объеме расходов районного бюджета
	Процентов
	Не менее 92
	Не менее 92
	Не менее 92

	5.2.
	Неустановление расходных обязательств, не связанных
с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов
	Неустановление расходных обязательств, не связанных
с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов
	Главные распорядители средств районного бюджета
	Ежегодно
	Принятие нормативных правовых актов МО «Пинежского района»
	Да/нет
	Нет
	Нет
	Нет

	6. Меры по совершенствованию межбюджетных отношений на муниципальном  уровне и содействие оптимизации расходов местных бюджетов

	6.1.
	Контроль за соблюдением нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований МО «Пинежский район»  (далее – муниципальные образования)
	Мониторинг, анализ и контроль за выполнением установленных нормативов
	Комитет по финансам Администрации МО «Пинежский район»
	Ежегодно
	Количество муниципальных образований, не выполнивших установленный норматив
	Единиц
	Не  более 14
	Не более 14
	Не  более 14

	6.2.
	Недопущение увеличения утвержденной численности работников органов местного самоуправления муниципальных образований поселений, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации, законодательством Архангельской области и нормативными правовыми актами МО «Пинежский район»
	Анализ и подготовка предложений
	Комитет по финансам Администрации МО «Пинежский район»

	Направление информационных писем
в муниципальные образования поселений
	Да/нет
	Да
	Да
	Да

	6.3.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципальных образований поселений
	Анализ и подготовка предложений
	КУМИ и ЖКХ администрации МО «Пинежский район»
	Ежегодно
	Направление информационных писем
в муниципальные образования поселений
	Да/нет
	Да
	Да
	Да

	6.4.
	Стимулирование инициатив муниципальных образований  поселений по применению механизма самообложения граждан
	Анализ и подготовка предложений
	Комитет по финансам Администрации МО «Пинежский район»
	Ежегодно
	Подготовка предложений
	Да/нет
	Да
	Да
	Да